Among the forms of language that used in the hadith is prediction. Prophet often predict an event that will occur after his death, among of that was the murder of ‘Uṣmān. From the several books of hadith, only *al-Mustadrak ‘alā al-Ṣaḥīḥain* by al-Ḥākim al-Naisābūrī (321-405 AH./933-1014 AD.) explicitly narrated that hadith. The important question that will be answered in this paper is how the authenticity of the *isnād* (chain of transmitters) and the understanding of the predictive hadith about the murder of ‘Uṣmān?

Bahkan *fitnah-fitnah* tersebut masih berpengaruh sampai sekarang, tidak hanya pada masa lalu ketika peristiwa tersebut terjadi.

Analisis Hadis Prediktif Pembunuhan ‘Uṣmān bin ‘Affan

Sebagaimana diketahui bahwa peristiwa terbunuhnya ‘Uṣmān bin ‘Affān tahun 35 H./656 M. merupakan salah satu peristiwa berdarah terbesar dalam sejarah Islam yang disebut dengan *fitnah* atau *fitnah kubrā* pertama. Sebelum ‘Uṣmān terbunuh, Nabi saw. telah memprediksi atau ‘meramalkan’nya. Hal ini sebagaimana diriwayatkan oleh al-Ḥākim (w. 405 H./1014 M.) dalam kitab *Al-Mustadrak ‘alā al-Ṣaḥīḥain* dengan beberapa jalur sanad. Beliau mengatakan:

حَدَّثَنَا أَحْمَدُ بْنُ كَامِلٍ الْقَاضِي تَنَا أَحْمَدُ بْنُ مُحَمَّدٍ بْنِ عَبْدِ الْحَمِيدِ الْجُعْفِيِّ تَنَا الْفَضْلُ بْنُ جُبَيْرِ
الْوَرَّاقِ تَنَا خَالِدُ بْنُ عَبْدِ اللَّهِ الطَّحَّانُ

278 H.), Muḥammad bin Ismā'īl al-Tirmizī, Ibrāhīm bin Haiṣam al-Baladī, dan lain-lain. Ketika memberi kata pengantar kitab *Syaḥarāt al-Ḍabab* karya Ibn al-'Imād (w. 1089 H.), 'Abd al-Qādir al-Arnā'ūṭ dan Maḥmūd al-Arnā'ūṭ menyebutkan bahwa salah satu guru Aḥmad bin Kāmil adalah Ibn Jarīr al-Ṭabarī (w. 310 H./923 M.).²⁶ Sedangkan di antara muridnya adalah al-Dāraquṭnī (w. 385 H./995 M.), al-Marzubānī, Ibn Rizqawaih, Ibn al-Faḍal, Ibn Syāzān, Abū al-Ḥasan al-Ḥammāmī, al-Ḥākim (w. 405 H./1014 M.), dan lain-lain.

Al-Dāraquṭnī (w. 385 H./995 M.) menilai Aḥmad bin Kāmil sebagai *layyin* (lembek/lemah), sering mengedepankan hapalan sehingga menyampaikan hadis tidak sesuai dengan catatan kitabnya, longgar atau tidak selektif dalam meriwayatkan hadis. Ibn Rizqawaih mengatakan bahwa “aku tidak pernah melihat orang seperti dia” (*lam tara 'aināya miṣlahu*).

hadis.²⁹ Tidak banyak literatur *rijāl al-ḥadīṣ* yang membahas biografi Aḥmad al-Ju’fi sehingga data-data yang diperoleh terkait identitasnya sangat minim.

3) Al-Faḍal bin Jubair al-Warrāq

Al-Faḍal bin Jubair al-Wāsiṭī al-Warrāq termasuk ulama hadis yang kurang dikenal sehingga sedikit informasi didapatkan tentang identitasnya. Dalam *Miṣṣan al-I’tidāl*, al-Ḍahabī (w. 748 H./1348 M.) hanya menyebut namanya saja,³⁰ tanpa memberi keterangan yang memadai. Demikian juga dalam *Lisān al-Miṣṣan*, Ibn Ḥajar al-‘Asqalānī (w. 852 H./1449 M.) hanya menyebut nama al-Faḍal al-Warrāq dan satu gurunya, yaitu Khalaf bin Khalīfah (w. 181 H.).³¹ Dalam konteks ilmu *muṣṭalah al-ḥadīṣ*, al-Faḍal bin Jubair bisa dimasukkan dalam kategori *rāwī majhūl* sebagaimana *rāwī-rāwī* di atas karena informasi terkait pribadinya kurang ditulis oleh ulama-ulama hadis.

4) Khālid bin ‘Abdullāh al-Ṭahḥān al-Muzannī

Nama Khālid bin ‘Abdullāh al-Ṭahḥān disebutkan dalam kitab *al-Jarḥ wa al-Ta’dil* oleh Ibn Abī Ḥātim al-Rāzī (w. 327 H.). Ia dinisbatkan kepada al-Wāsiṭī,³² bukan al-Muzannī sebagaimana terdapat dalam *al-Mustadrak*. Kedua penisbatan tersebut sama-sama benar karena Khālid pernah tinggal di Wāsiṭ. Aḥmad bin Ḥanbal (w. 241 H./855 M.), Abū Zur’ah al-Rāzī (w. 264 H.), dan Abū Ḥātim al-Rāzī (w. 277 H.) menilai Khālid al-Ṭahḥān sebagai orang *ṣiḡah*, baik dalam beragama, dan *ṣaḥīḥ* hadisnya (*Ṣiḡat, ṣāliḥ fi dinibi, ṣaḥīḥ al-ḥadīṣ*).³³

Ayahnya merupakan seorang sahabat, ‘Aṭā’ sendiri pernah bertemu dengan Anas bin Mālik (w. 93 H.). Di antara gurunya adalah Yazīd bin Abān, ‘Abdullāh bin Abū Aufā, ‘Amr bin Ḥuraiṣ al-Makhzūmī, Sa’id bin Jubair, Mujāhid bin Jabar (w. 95 H.), Abū Zabyān Ḥuṣain bin Jundub, Ibrāhīm al-Nakha’ī, Ḥasan al-Baṣrī (w. 110 H./728 M.), Sālim al-Barrād, Sa’id bin ‘Abd al-Raḥmān bin Abzā, al-Sya’bī (w. 104 H.), ‘Abdullāh bin Salamah al-Asadī, Yazīd bin Abū Maryam al-Salūlī, ‘Ikrimah, Kaṣīr bin Jamhān, Abū al-Bakhtarī al-Ṭā’ī, Murrah al-Ṭayyib, Abū Salamah bin ‘Abd al-Raḥmān, Abū ‘Abd al-Raḥmān al-Sulamī, dan lain-lain.

Sedangkan di antara murid ‘Aṭā’ adalah Ismā’īl bin Abū Khālid (teman seangkatan/*aqrān*), Sulaimān al-Ṭaimī, al-A’masy, Ibn Juraij (w. 150 H./767 M.), Ḥammād bin Salamah (w. 167 H.), Ḥammād bin Zaid (w. 179 H.), Sufyān al-Ṣaurī (w. 161 H.), Sufyān bin ‘Uyainah (w. 198 H.), Syu’bah bin Hajjāj (w. 160 H.), Zā’idah, Mis’ar, Ibn ‘Ulayyah, Jarīr, Syuraik, Husyaim (w. 188 H.), Muḥammad bin Fuḍail, al-Qaṭṭān, ‘Alī bin ‘Āṣim, dan lain-lain. Penilaian ulama terhadap ‘Aṭā’ cukup beragam, Ibn Sa’ad (w. 230 H./845 M.), Ayyūb al-Sakhtayānī, Aḥmad bin Ḥanbal (w. 241 H./855 M.) menilainya *ṣiqab*. Perlu diketahui bahwa selain menilai ‘Aṭā’ sebagai *ṣiqab*, Ibn Sa’ad (w. 230 H./845 M.) juga mengatakan bahwa ia mengalami *ikhtilāṭ*.

Selain penilaian positif (*ta’dil*), ‘Aṭā’ juga dinilai negatif oleh beberapa ulama hadis. Ibn ‘Ulayyah menilainya *ḍa’if*, Yaḥyā bin Ma’īn (w. 233 H.) menilainya sebagai *mukhtalif*, Ibn Ḥajar (w. 852 H./1449 M.) menilainya jujur tetapi *ikhtilāṭ* (*ṣadūq ikhtilāṭa*). Penilaian Ibn Ḥajar (w. 852 H./1449 M.) menguatkan apa yang dikatakan oleh Ibn Sa’ad (w. 230 H./845 M.) dan Yaḥyā bin Ma’īn (w. 233 H.) bahwa ‘Aṭā’ pernah mengalami *ikhtilāṭ*. Bagaimana pun

³⁵ Lihat Abū al-Ḥasan Aḥmad bin ‘Abdullāh bin Ṣāliḥ al-‘Ijlī, *Tarikh al-Ṣiqat* (Beirut: Dar Al-Kutub Al-‘Ilmiyah, 1984), 332–33; Muḥammad bin Sa’ad bin Manī’ al-Hāsyimī al-Baṣrī, *Al-Ṭabaqāt al-Kubrā* (Beirut: Dār Al-Kutub Al-‘Ilmiyah, 1990), j.

Jumhur ulama hadis mengatakan bahwa Saʿīd bin Jubair merupakan orang yang *ṣiqah*, sebagaimana dikatakan oleh al-‘Ijlī (w. 261 H.), Ia dibunuh oleh Ḥajjāj bin Yūsuf al-Šaqafī (w. 95 H.) pada bulan Sya’bān tahun 95 H. dalam usia 49 tahun.³⁷ Hadis-hadis yang bersumber dari Saʿīd bin Jubair diriwayatkan al-Bukhārī (w. 256 H./870 M.), Muslim (w. 261 H./875 M.), Abū Dāwud (w. 275 H./889 M.), al-Nasā’ī (w. 303 H./915 M.), al-Tirmizī (w. 279 H./892 M.), Ibn Mājah (w. 273 H./887 M.), dan ulama hadis yang lain. Oleh karena itu, tidak

³⁶ Lihat al-‘Ijlī, *Tārikh al-Šiqat*, 181–82; al-Mizzī, *Tabḥiḥ al-Kamāl fi Asmā’ al-Rijāl*, j. 10, 358-376..

³⁷ Lihat Ibn al-‘Imād, *Syaḥarāt al-Žabab fi Akhbār man Žabab*, j. 1, 328-286.

Hal inilah yang menyebabkan Ibn ‘Abbās dijuluki dengan “lautan ilmu” (*baḥr al-‘ilm*) dan “penerjemah/penafsir Al-Qur’an” (*tarjumān al-Qur’ān*).⁴⁰ Hadis tentang prediksi pembunuhan ‘Uṣmān merupakan salah satu hadis yang diriwayatkan Ibn ‘Abbās dari sekian ribu hadis yang diriwayatkannya.

Ibn ‘Abbās meriwayatkan dari Nabi saw, ‘Abbās (ayahnya), Ummu al-Faḍal (ibunya), al-Faḍal (saudaranya), Maimūnah (bibinya lewat jalur ibu), Abū Bakar (w. 13 H./634 M.), ‘Umar bin Khaṭṭāb (w. 23 H./644 M.), ‘Uṣmān bin ‘Affān (w. 35 H./656 M.), ‘Alī bin Abū Ṭālib (w. 40 H./661 M.), ‘Abd al-Raḥmān bin ‘Auf, Mu’āz bin Jabal, Abū Ḍarr al-Gifārī (w. 32 H.), Ubay bin Ka’ab, Tamīm al-Dārī, Khālīd bin Walīd (w. 21 H./putra bibinya lewat jalur ibu), Usāmah bin Zaid (w. 54 H.), ‘Ammār bin Yāsir (w. 37 H./657 M.), Abū Sa’īd al-Khudrī (w. 74 H.), Abū Ṭalḥah al-Anṣārī, Abū Hurairah (w. 58 H.), ‘Āisyah binti Abū Bakar (w. 58 H.), Asmā’ binti Abū Bakar (w. 73 H.),

³⁸ Abū al-Ḥusain ‘Abd al-Bāqī bin Qānī, *Mu’jam al-Ṣaḥābah* (Ṣuday-Kardam: Maktab al-Garbā’ al-Aṣariyah, t.t.), j.

Al-Ḥākim tidak menjelaskan kualitas hadis di atas secara eksplisit, karena itu perlu dijelaskan dalam tulisan ini. Jika diperhatikan standar kesahihan hadis menurut al-Ḥākim maka hadis tersebut *ṣaḥiḥ* karena ia menyebutkan bahwa semua hadis dalam kitab *al-Mustadrak* berdasarkan standar kesahihan al-Bukhārī (w. 256 H./870 M.) dan Muslim (w. 261 H./875 M.). Berdasarkan kajian biografi singkat *rāwī* di atas, hadis terkait prediksi pembunuhan ‘Uṣmān tidak bisa dikatakan *ṣaḥiḥ* secara sanad karena terdapat *rāwī* yang dinilai cacat oleh mayoritas ulama hadis. Bisa dikatakan bahwa hadis di atas berkualitas *ḥasan* karena tidak semua *rāwīnya* dinilai *ṣiḡab* oleh ulama hadis.

Muḥammad bin Dāwud dinisbatkan dengan al-Fārisī, merupakan guru Ibn ‘Adī al-Jurjānī (w. 365 H.). Ia menilai gurunya sebagai orang yang suka berdusta atau berbohong (*kāna yakṣib*) sebagaimana disebutkan oleh al-Ḍahabī (w. 748 H./1348 M.),⁵⁶ Ibn al-Jauzī (w. 597 H./1201 M.),⁵⁷ dan Ibn Ḥajar (w. 852 H./1449 M.).⁵⁸

⁵⁵ Jamāl al-Dīn Abū al-Faraj ‘Abd al-Raḥmān bin ‘Alī bin Aḥmad bin al-Jauzī, *Kitāb al-Mawḍū‘at*, ed. oleh ‘Abd al-Raḥmān Muḥammad ‘Uṣmān (Beirut: Dār Al-Fikr, 1983), j. 1, 333; al-Ḍahabī, *Miṣṣan al-I‘tidāl fī Naqd al-Rijāl*, j. 5, 339; al-‘Asqalānī, *Lisān al-Miṣṣan*, j. 6, 221; Jalāl al-Dīn Abū al-Faḍl ‘Abd al-Raḥmān bin Abū Bakar al-Suyūṭī, *Tarikh al-Khulafā’*, ed. oleh Wā’il Maḥmūd al-Syarqī (Beirut: Dar Al-Kutub Al-‘Ilmiyah, 2008), 104.

⁵⁶ al-Ḍahabī, *Miṣṣan al-I‘tidāl fī Naqd al-Rijāl*, j. 1, 333.

⁵⁷ al-Jauzī, *Kitāb al-Mawḍū‘at*, j. 1, 333.

⁵⁸ al-‘Asqalānī, *Lisān al-Miṣṣan*, j. 7, 126-127.

Sedangkan ‘Amr bin Fā’id memiliki nisbat al-Uswārī dan memiliki kunyah Abū ‘Alī, ia dinilai negatif (*jarḥ*) oleh ulama-ulama hadis. Al-Dāraqūṭnī (w. 385 H./995 M.) menilainya *matruk* (ditinggalkan riwayatnya), Ibn al-Madīnī (w. 234 H.) menilai *da’if* dan berpaham Qadariyah, bahkan al-Uqailī (w. 322 H./934 M.) menilainya sebagai pengikut Mu’tazilah, Ibn ‘Adī (w. 365 H.) menilainya *munkar al-ḥadīṣ*,⁵⁹ Yaḥyā bin Sa’īd mengatakan, *laisa bi syai’*.⁶⁰ Kedua riwayat tersebut ditolak oleh ulama-ulama hadis sehingga riwayat mereka tidak bisa diterima.

Selain dari segi kajian sanad, matan hadis di atas juga sangat bermasalah dan tidak masuk akal.

3597 & 3598. Lihat juga Sa’ad al-Marṣafī, *Aḍwā’ ‘alā Aḥādīṣ al-Isrā’ wa al-Mi’raj* (Beirut: Mu’assasah al-Rayyān, 1994).

kepadanya; bicaralah, untuk siapa gerangan? Ia menjawab, untuk orang yang terbunuh mati syahid, ‘Uṣmān bin ‘Affān”.

Hadis tersebut disebutkan oleh Ibn al-Jauzī (w. 597 H./1201 M.) dalam *al-Mauḍū‘at* dan al-Ṣahabī (w. 748 H./1348 M.) dalam *Miṣṣan al-I’tidāl* dengan sanad lengkap kepada Nabi saw. Sumber hadis ini adalah Ibn ‘Umar (w. 74 H.), tetapi terdapat *raḥwī* bernama Muḥammad bin Sulaimān bin Hisyām sebagaimana disebut oleh Ibn al-Jauzī (w. 597 H./1201 M.):

... حَدَّثَنَا مُحَمَّدُ ابْنُ سَلَيْمَانَ بْنِ هِشَامٍ قَالَ حَدَّثَنَا وَكَيْعٌ عَنِ ابْنِ أَبِي دُوَيْبٍ عَنْ نَافِعٍ عَنِ ابْنِ عُمَرَ قَالَ، قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: لَمَّا أُسْرِيَ بِي إِلَى السَّمَاءِ فَصِرْتُ إِلَى السَّمَاءِ السَّابِعَةِ سَقَطَ بِي حِجْرِي تَفَاحَةً فَأَخَذْتُهَا فَأَنْفَلَقْتُ فَخَرَجَ مِنْهَا حَوْرَاءٌ تُفَهِّمُهُ فَعُلْتُ لَهَا تَكَلِّمِي لِمَنْ أَنْتِ؟ قَالَتْ: لِلْمَقْتُولِ الشَّهِيدِ عُمَانَ بْنِ عَمَّانَ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ.⁶³

Nama lengkap *raḥwī* tersebut adalah Muḥammad bin Sulaimān bin Hisyām bin ‘Amr al-Yasykurī, memiliki kunyah Abū Ja’far al-Khazzāz, sebagian pendapat menyebut Abū ‘Alī al-Syaṭawī al-Bagdādī. Ia juga dikenal dengan sebutan Ibn Maṭar al-Warrāq dan Akhū Hisyām (saudara Hisyām). Ibn Ḥibbān (w. 354 H./965 M.) mengatakan; *lā yajūzu al-ih̥tijāju bihi biḥal*, Ibn ‘Adī (w. 365 H./976 M.); *yūṣilu al-ḥadīṣ wa yasriqubu*, Khaṭīb al-Bagdādī (w. 463 H./1071 M.) dan al-Ṣahabī (w. 748 H./1348 M.) menuduhnya sebagai pendusta (*kaẓīb*), Ibn Ḥajar (w. 852 H./1449 M.); *da’if*. Muḥammad bin Sulaimān pernah tinggal di Baṣrah dan wafat tahun 265 H.⁶⁴ Penilaian ulama tersebut menjadi bukti bahwa hadis terkait terbunuhnya ‘Uṣmān ketika Nabi Isrā’-Mi’rāj merupakan hadis palsu.

Matan hadis di atas juga bermasalah karena bagaimana mungkin seorang bidadari di Surga bisa mengetahui bahwa ‘Uṣmān akan terbunuh dan menjadi isterinya.